
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
AVISO DE lICITAçãO

NúMERO DE PublICAçãO: 35590
MODAlIDADE: PREGãO PRESENCIAl

NúMERO: 20/2009
Objeto: Fornecimento e instalação de mini centrais de ar 
condicionado do tipo AIR SPLIT para este Tribunal.
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o Edital, com 
a Comissão de Licitação, gratuitamente, através de meio digital, 
com a apresentação da mídia. Em cópias, as expensas dos 
interessados ou pela internet no site: http://www.tce.pa.gov.br
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0718.
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Auditório do TCE-Pa.
Data da Abertura: 30/10/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339039                 0301000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIA Nº23.661 DE 15-10-09
NúMERO DE PublICAçãO: 35702

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais. Resolve: 
I – A PORTARIA Nº23.428, de 23 de julho de 2009, passa a 
vigorar com a seguinte redação: “I - Designar os servidores 
abaixo relacionados para comporem, sem prejuízos de suas 
atribuições, a comissão de acompanhamento das atividades 
da empresa de consultoria para instrumentos de Gestão de 
Pessoas, Associação Instituto Universitário de Pesquisa e Ensino 
da Amazônia- AIUPEA.

Representantes da Administração:

TITulAR SuPlENTE

DCE Andréa Martins Cavalcante Douglas Gabriel Domingues Júnior

CCI Josué Maestri Júnior Pedro Lúcio Vinagre Júnior

DA Gilberto Jader Serique Ana Maria da Motta Garcia

DA Elyeda de Fátima dos Santos Pessôa Eugênio Maria dos Santos Guedes

DA Hildenar Helser de Aguiar Franco Cláudia Nilene Calado Lopes de 
Moura

PE Alberto Vieira de Souza Júnior Tereza Cristina Silva João

UEL José Cláudio Couto Salgado Renata Piqueira de Andrade Soares

ASTCEMP Maria Cristina Andersen Trindade 
Torres Antônio Carlos de Farias Meireles

Representantes dos Servidores:

TITULAR

Aldo Cezar Cavalcante Guimarães

Alírio de Jesus e Silva

Helena Yuri Saito

José Arlindo Siqueira da Silva

Luiz Roberto dos Reis Júnior

Reinaldo dos Santos Valino

SUPLENTE

Álvaro Alves da Rocha Neto

Daisy Maria Mentes Dias Carneiro

Francisco Rodrigues da Silva Filho

Isabella Tupinambá Emmi

Leônidas Monteiro Gonçalves

Madalena Rosa da Costa Valente ”

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AVISO DE lICITAçãO PREGãO ElETRÔNICO Nº 050/
TJPA/2009.

NúMERO DE PublICAçãO: 35555
TRIbuNAl DE JuSTIçA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE lICITAçãO 
PREGãO ElETRÔNICO Nº 050/TJPA/2009.

OBJETO: Aquisição de Alcool Gel e Porta Alcool Gel, conforme 
Edital.

SESSãO PúblICA: 04/11/2009 às 10h00min - horário 
de Brasília, no sítio www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 
925942. Informações: no sitio www.tj.pa.gov.br. Fones 3205-
3206/ 3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail cpl@tj.pa.gov.br.
Belém, 16/09/2009. Pregoeiro do TJPA.

NúMERO DE PublICAçãO: 35621
PAuTA DE JulGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal  de Contas dos Municípios    do 
Estado do Pará comunica aos interessados  que o  Egrégio 
Plenário  desta  Corte  julgará,  na  sessão a ser  realizada  
no  dia 20 de outubro de 2009, às 9 horas, em  sua sede,  os  
seguintes  processos:
01)  Processo nº 680012000-00
Responsável :  Edilson Paiva de Abreu
Origem         :  Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Assunto        :  Prestação  de Contas de 2000
Relator a       :  Conselheira Mara Lúcia
02)  Processo nº 0390012006-00
Responsável :  Manoel Henrique Gomes Costa
Origem         :  Prefeitura Municipal de Juruti
Assunto        :  Prestação  de Contas de 2006
Relator         :   Conselheiro  Cezar olares
03)  Processo nº 662042004-00
Responsável :  Maria Lucia Gomes Salvador
Origem         :  Fundo Municipal de Assistência Social de
Salvaterra
Assunto        :  Prestação de Contas de 2004
Relator         :   Conselheiro  Alcides Alcantara
04)  Processo nº 784142006-00
Responsável :  Maria Oneide Araujo Campos
Origem         :  Fundo Municipal de Assistência Social de
São João  do Araguaia
Assunto        :  Prestação de Contas de 2006
Relator         :   Conselheiro  Alcides Alcantara
05)  Processo nº 1033982005-00
Responsável :  Raimundo Araujo da Silva
Origem         :  Fundo Municipal de Saúde de São João de
Pirabas
Assunto        :  Prestação de Contas de 2005
Relator         :   Conselheiro  Daniel Lavareda
06)  Processo nº 1024112004-00
Responsável :  Rubens Carvalho Costa
Origem         :  Fundo Municipal de Saúde de São Geraldo do
Araguaia
Assunto        :  Prestação de Contas de 2004
Relator         :   Conselheiro  Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 15 de outubro  de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral
PAuTA DE JulGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal  de Contas dos Municípios    do 
Estado do Pará comunica aos interessados  que o  Egrégio 
Plenário  desta  Corte  julgará,  na  sessão a ser  realizada  
no  dia 22 de outubro de 2009, às 9 horas, em  sua sede,  os  
seguintes  processos:
01)  Processo nº 1430042006-00
Responsável :  Walter Gomes Júnior
Origem         :  Fundo Municipal de Educação de Sapucaia
Assunto        :  Prestação  de Contas de 2006
Relator         :  Conselheiro Cezar Colares
02)  Processo nº 1062562001-00
Responsável :  Marizete Debiasi
Origem         :  Fundo Municipal de Educação de Uruará
Assunto        :  Prestação  de Contas de 2001
Relator         :   Conselheiro  Cezar olares
03)  Processo nº 0210011998-00
Responsável :  Emmanuel José Machado Cunha
Origem         :  Prefeitura Municipal de Cametá
Assunto        :  Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Resolução nº 7535, de 06.05.2004,

exercício financeiro de 1998
Relator         :   Conselheiro  José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 16 de outubro  de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA 10.704 SGP
NúMERO DE PublICAçãO: 35706

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, 
item XII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada 
no processo protocolado sob o n.º 12.613, de 14.10.2009, R E 
S O L V E:
Art.1º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar de 
13.10.2009, com a convalidação dos atos praticados:
I - Dra. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA pela 56ª Zona – 
Itupiranga, até o retorno do titular;
II – Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES pela 
14ª Zona – Viseu, até o retorno do Dr. Antônio Francisco Gil 
Barbosa.
Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de outubro de 2009.
Desembargador lEONARDO DE NORONHA TAVARES

PORTARIA 10.703 SGP
NúMERO DE PublICAçãO: 35698

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, 
item XII, do Regimento Interno, e à vista da decisão exarada 
no processo protocolado sob o n.º 12.231, de 06.10.2009, 
RESOLVE:
Art.1º. DISPENSAR a Dra. DANIELLY MODESTO DE LIMA de 
seus trabalhos à frente da 33ª Zona – Nova Timboteua, a contar 
de 08.10.2009.
Art. 2º. DESIGNAR a Dra. ALDINÉIA MARIA MARTINS BARROS 
para responder pela 33ª Zona – Nova Timboteua, a contar de 
08.10.2009, até ulterior deliberação, com a convalidação dos 
atos praticados.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de outubro de 2009.
Desembargador lEONARDO DE NORONHA TAVARES

NúMERO DE PublICAçãO: 35711
PORTARIA Nº 10.705 SGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da Portaria TRE-PA 
nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada no Processo 
Administrativo protocolado sob o nº 12.550, de 14.10.2009, R 
E S O L V E:
Art. 1º CONSIDERAR justificada, com fulcro no art. 97, inciso 
III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, a ausência do servidor 
PAULO ADRIANO DA SILVA PADILHA, Técnico Judiciário da 
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, ocorrida no período de 02 a 09.10.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

INTIMAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35712

PublICAçãO DE INTIMAçãO Nº 196/09
RECuRSO CONTRA EXPEDIçãO DE DIPlOMA Nº 46

RECORRENTES: COLIGAÇÃO CHAVES SEM MEDO e PARTIDO 
DOS TRABALHADORES
ADVOGADOS: PAULO ROBERTO SILVA COSTA e OUTRO
1º RECORRIDO: UBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
ADVOGADO: INOCÊNCIO MÁRTIRES COÊLHO JÚNIOR e 
OUTROS
2º RECORRIDO: VERA LÚCIA ALVES BARROS
ADVOGADO: JOÃO EUDES DE CARVALHO NERI
LITISCONSORTE PASSIVO: PEDRO MAURÍCIO FRANCO STEINER
ADVOGADOS: GILBERTO SOUSA CORREA e OUTROS


